Beatitudo est gaudiū de veritate Aug. i. p̄f. non semiplenū sed supplenū. Primo quia est incōp̄ehensibile captū. Bar. xxy. Intra in gaudiū dñi tui. De q̄ Anselm<sup>o</sup> in p̄fologia. c. vltio. Inueni plenū gaudiū et pl<sup>o</sup> q̄ plenum. Pleno quippe corde. plena mente. plena ania. pleno toto hoīe gaudio illo. Adhuc supra modū superat illō gaudiū. nō em illud totū gaudiū intrabunt gaudentes sed totū gaudentes intrabunt gaudiū. Secūdo quia est imp̄miscibile luctu. Isa. h. Gaudiū et exultationem obtinebūt et fugiet dolor et gemitus. Tertio qz infatidibile gustu. Isa. xij. Haurietis aq̄s in gaudio de fontibus saluatoris. Et. h. Gaudiū et leticia inueniet in ea et gratiarū actio et vox laudis. Quarto qz inamissibile statu. Job. xvj. Gaudiuū vīm nemo tollet a vobis. Istud gaudiū promittit xps suis pro tristitia quaz h̄ patiuntur. Ad qd gaudiū nos p̄ducit ipse gaudiūz eternorum auctor qui viuit et regnat. zc.

### Dominica quarta post pasca. I Sermo. LXXVII

**Q**uoniam venerit ille  
spūs veritatis docebit vos oēm veritatē. Joh. xvi. Sic ait Aug<sup>o</sup> in epla ad br̄m Hiero. incōp̄abiliter pulcrior est v̄itas xpianoz q̄s helena grecorū. Dix certe ē. cur hoīes xpiani iacq̄renda veritate sint multuz desidiosi. cū vt refert Troiana historia p̄acq̄reda helena. multa Paris cū suis Troianis subijt picula. et tandē vite discrimina. Sed certe i p̄mpro causa est triplex. Nam sic dicit Rabi moyses li. j. c. xxx. allegando Alexandruz p̄hiz grecū. tria sunt que impediūt hoīes app̄hendere veritatē. scz amor altitudinis. Ecce superbia. profunditas rei inuestigande. Ecce defectus nature. In nostro autem tempore quarta causa est quam non numerat Alexander. quia nō erat tempe suo. et hec est societas nutritiua. quam vt dicit Rabi moyses. In natura hominis est amor sequendi illud cum quo habet societatem et diligere ea in quibus nutritus est. a deo qz videbis habitatores villarum. licet sint ibi in foridibus et in defectu delectabiliuz.

et in malicia ciborum ut odiant habitationem civitatum nec delectantur in deliciis eorum. sed eligunt potius ea in quibus enutriti sunt quam ea in quibus non sunt. licet meliora sunt. Nec ille. Nec autem omnia quicquid velit attendere faciliter inueniet. Nam in nobis est amor altitudinis et vane glorie. ita ut propheta cogere et clamare contra nos dicens. Nolite extollere in altum cornu vestrum. Dicit autem Gregorius quod tumor mentis est obstaculum veritatis. Istud facitur de se Augustinus in libro confessionum pluribus vicibus. Secundo profunditas rerum inuestigandarum tanta est sicut dicit Augustinus in quodam sermone ad heremitas quod philosophi subtilis ad unius apicis naturam inuestigandas ad plenum pervenire non poterunt. multo minus ad inuestiganda celestia. ad quam se habet intellectus humanae. sicut oculus noctuae ad lumen solis. ut dicit scilicet Beda. Tertio ignorantia inquisitoris siue benevolentia potentie. quam tanta est in nobis sicut coelestis ad totum circummaris. ut Augustinus dicit de seipso. Unde Sapientia. ita dicit. Homo erigui temporis et minor ad intellectum iudicij et legis. Quarto societas nutritiva quam tanta est in nobis. ut animalis homo non sapiat quam dei sunt sed quam mundi. Cum igitur homo ex seipso deficeret in apprehensione veritatis. necessarius fuerit talis doctor mundo qui amoveret predictos defectus. quibus amoris doceret omnem veritatem. hic autem non est nisi spiritus sanctus. qui omnes predictos defectus amoverit in nobis. Nam secundum Gregorium in moralibus ipse monet memoriam. ipse movet voluntatem. ipse docet rationem. Et sicut dicit Bernardus in quodam sermone. Ipse dat robur vite. ut quod per naturam nobis est scire et apprehendere impossibile sed etiam facile. Ipse est enim spiritus bonus spiritus fortis. spiritus rectus. spiritus dulcis. infirma roborans. aspera planans. corda purificans. quicquid in hoc seculo neque videtur difficile et angustum leve facit et latum. Nec idem Bernardus sermone. lxxvij. Nec mirum. Nam sicut dicit Leo papa. Velox est sermo sapientie. et ubi deus magister est cito discit quod docetur. Tale igitur ac tantum doctorem sufficientissimum sibi patrique equalem. attentione nostra ignorantia et alijs multiplicibus defectibus in apprehendendo veritate ipse dei filius dominus et salvator noster suis discipulis

et communiter nobis omnibus mittendum promittit. qui cum venerit docebit nos omnem veritatem. sine omni impedimento. eo quod nulla in discendo mora est ubi spiritus sanctus doctor est. Inquit Beda omel. i. super Lucam. Circa istam materiam que est de spiritu sancti adventu. tria sunt consideranda. marie circa hoc nomen dignissimum quod dicitur et appellatur spiritus sanctus et doctor veritatis. Et quia veritas est triplex secundum Gregorium. Ideo considerandum est quomodo spiritus sanctus non solum docet unam veritatem sed omnem. scilicet iusticie. doctrine. et vite. Est ergo spiritus sanctus perfectus et utilis doctor. et his tribus quia docet veritatem iusticie in regibus principibus et iudicibus. Est secundo perfectus et utilis doctor quia docet veritatem doctrine in episcopis. presbiteris. et predicatoribus. Est tertio perfectus et utilis doctor. quia docet veritatem vite in omnibus generaliter statibus gradibus officiis et conditionibus. scilicet incipientibus. proficientibus et perfectis. Bene ergo de ipso dicitur. quia docet omnem veritatem.

### **Dixi primo**

quod spiritus sanctus est perfectus et utilis doctor. et eo quia docet omnem veritatem iusticie in regibus principibus et iudicibus servandam custodiendam et diligendam. Unde Dominus si qui fuit primus videt populi dei dicitur est. Prout et omni plebe viros potentes et timentes deum. in quibus sit veritas et qui oderunt avaritiam. Ego. lxxvij. Ecce precipit prouideri de viris in iudices assumendos in quibus est veritas iusticie. Sine enim hac veritate non stant recta iudicia. nec durante principatus aut regna. Circa quod consideranda sunt tria. Primo qualiter se debet habere rex princeps aut quilibet iudex ad iusticiam. scilicet quod circa hoc cauere debet. Secundo quod circa veritatem iusticie seruare debet. Tertio quod virtutes debent comminari iusticia. De primo scilicet quam cautelam debet seruare omnes iudices. Est autem cautela talis ut caueat ne sit maior iusticia quam debet nec minor quam debet. Tunc autem maior est quam debet quando excedit in puniendo sive omni misericordia. Nam hoc non est facere iusticiam sed iniuriam. sicut dicit Thomas in libro de officiis. Summum ius summa iniuria est. Tunc autem est minor quam debet. quomodo omnino delictum remanet impune. et quomodo facilitas venie prebet incentiuum delinquendi.

## ¶ **D**nica quarta post pasca

**I**deo q̄ spū sancte dicit doctor veritas iusti-  
cie. q̄ ipse docet sic vitare vt tñ non obmit-  
tat misericordiam. Nam iuxta Psalmistā. Di-  
feritor dia et veritas sp̄ obuiant sibi. Ergo  
sic docet misericordiaz vt tñ iusticiā nō obmit-  
tat. Rex em̄ nō solū p̄ misericordiam sed etiā p̄  
iusticiā erigit terrā. **Prouer. xxiij.** Secūda  
cautela omniū iudicū d̄ esse circa obser-  
uationē iusticie legum. Tūc autē iusta ē lex  
q̄ nō discor dat a diuina lege. nulla em̄ lex  
f̄a et iusta est nisi que est p̄formis diuine le-  
gi. **Unde Deut. xviij. d̄.** Si difficile ē am-  
biguū fuerit iudiciū apud te inter sangui-  
nem et sanguinē. et iudiciū inter portas tu-  
as videris variari. surge et ascende ad locū  
quē elegerit dñs deus tu. veniesq; ad sa-  
cerdotē leuitici generis et ad iudicem q̄ fue-  
rit illo tēpe. queresq; ab eis q̄ indicabūt ti-  
bi iudiciū veritatē. et facies q̄ dicitq; dixerit  
q̄ p̄sunt loco quē elegerit dñs deus tuus. et  
docuerint te iuxta legem eius. sequerisq;  
sententiā eorū. nec declinabis ad dexteram  
nec ad sinistram. **Et post pauca.** Cum fue-  
rit res p̄stitutus describet sibi deutrono-  
miū legis huius in volumine accipiēs ex-  
emplar a sacerdotib; leuitice tribu et habe-  
bit secū. legatq; illud om̄ib; dieb; vite sue.  
**De cetero.** Ecce qualibus legib; indices de-  
bent vti. quia tñ illis q̄ sunt p̄formes legi  
diuine. **Unde omniū legum inanis est cē-  
sura nisi diuine legis ymaginē gerat.** vt ait  
**Aug. li. viij. de ciuitate dei. c. vi.** Debent q̄  
omnes leges. om̄ia iura. om̄ia statuta ema-  
nare a lege dei. **Unde Prouer. viij.** dicit sa-  
pientia diuina. Per me reges regnāt et le-  
gum cōditores iusta decernūt. **Attendāt**  
autē illi qui multa contra deū et iusticiā  
statuunt. prohibentes testari in extremis  
eccles. ijs aut paupib;. **Item alia multa in-  
grauamen m̄stroꝝ dei statuentes.** q̄ om̄ia  
nō solum discrepant a diuina lege s; etiā  
m̄uuntur subuertere diuinā legem. **Sub-  
lato em̄ et destructo sacerdotio gerat necesse**  
est et legē dei deficere. vt dicit apl̄s **Hebr.**  
**vi.** **Translato sacerdotio necesse est vt trās-**  
lato legis fiat. **Tertia cautela circa iustici-**  
am est ne ab ip̄is iudicib; violēt in eorū p̄-  
sonis. sed sicut volunt alijs iuste fieri ita et  
ip̄i obtemperant legib; et constitutionibus  
iusticie. nec attendant p̄sonam diuinitis vel  
potentis. confanguinei vel affinis. sed se-  
p̄mo deinde alios oēs indifferēt legū iusti-